-1-

「臺中市國土功能分區分類及使用地劃設作業案」

公開展覽公聽會（全區場次）會議紀錄

壹、 時間、地點：

參、主持人：陳副局長惠玲(5~13、22、25、26場次)、廖主任秘書英志

(21、23、24、27、28場次)、唐專門委員仁梂(1~4、18、

19、20、29、30場次)、何專門委員憲棋(14~17場次)

肆、出（列）席單位及人員：詳簽到簿(略)         紀錄：各轄區承辦

伍、簡報說明：詳如公聽會簡報

陸、發言紀要及綜合回應：如後附表1至表30（依發言順序）

柒、散會

-2-

附表1-111年12月7日 梧棲區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 台電公司風力發電機機組未來營運及土地使用是否會受到影

響？

二、 梧棲區草湳里（城鄉發展地區第一類）附近農地是否劃出工業

區？

三、 未來國土計畫制度下其容積率及建蔽率是否會有所調整？

四、 國土計畫是否與特定工廠申請流程互相衝突？

五、 都市計畫範圍內保護區建議調整為國土保育地區。

綜合回應

一、 目前國土計畫土地使用管制規定內政部營建署尚在研議訂定

中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月30日

與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

二、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單

位卓處。

三、 建蔽率、容積率規定目前內政部營建署尚在研議訂定中，原則

以維持原使用強度上限方向規劃。

四、 有關特定工廠位於都市計畫區內，後續請依「都市計畫取得特

定工廠登記土地變更處理原則」等相關規定辦理。

五、 本次公告之國土功能分區圖劃設係依據全國國土計畫、臺中

市國土計畫、國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法及國土

功能分區及分類與使用地劃設作業手冊之指導。

-3-

附表2-111年12月7日 龍井區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 臺中大肚山為重要自然棲地，為何未劃入國土保育地區第四

類？

二、 收到通知書表示土地被劃為國土保育地區第一類，後續會有

什麼影響？

三、 未來使用地是扮演何種角色？如何進行使用地編定作業？

四、 龍井區因早期推動農地重劃，就被定位為農業區，嚴重影響地

區發展，是否已達個別提出辦理都市計畫通盤檢討作業標

準？

五、 石虎潛在棲息環境，為何未劃入國土保育地區第四類？另大

坑風景特定區計畫保護區是否有劃設為國土保育地區第四

類？

綜合回應

一、 一般都市計畫區內涉及中央管理河川（烏溪、大甲溪、大安溪

等）、市管河川（溫寮溪）之河川區、河道用地或行水區等使

用分區及用地劃為國土保育地區第四類，另屬風景特定區計

畫除涉及上述河川範圍外，考量其都市計畫規劃依據特定保

護標的劃為保護區及其他相關保育分區部分，依臺中市國土

計畫之指導，面積達一公頃以上等條件，才會劃為國土保育地

區第四類。

二、 涉及國土保育地區第一類土地，係依相關環境敏感圖資（如央

管河川、保安林地等）進行劃設。

三、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研

議訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年

4月30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

四、 中央現階段規劃使用地應定位為「識別土地使用管制方式」為

主要原則，故本案並不會進行使用地編定作業。

五、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單

位卓處。

-4-

附表3-111年12月8日 大里區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 農業發展地區未來是否可以蓋農舍?是否可以作為大卡車停車

場使用？

二、 收到國土保育地區第一類通知，會有什麼影響？

三、 建議將西湖里納入都市計畫區中。

綜合回應

一、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

二、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

三、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

-5-

附表4-111年12月8日 霧峰區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 國土功能分區劃設前，建議應先針對鄉村地區進行整體規劃作

業。

二、 收到通知書，土地部分為國土保育第一類，未來是否可以作為

可建築用地使用？提交書面意見後，未來是否會通知出席相關

會議？

三、 未來土地使用項目該如何查閱？特定工廠登記申請作業是否

會受到影響？另有關特定工廠登記範圍涉及水利用地，是否可

以直接向國有財產署辦理承租或申購？

四、 土地位於南投縣草屯鎮與霧峰區接界處，現況被鋪設為排水

溝，請問該如何申訴？

五、 土地在山坡地查定為農林地，後續是否會受到影響？

六、 國土保育地區第一類周邊很多違規工廠，是否違背國土保育地

區第一類劃設目的？未來工廠將由市府哪個單位來進行管

理？

綜合回應

一、 本府業依優先規劃地區評估原則，指認大安區、外埔區、和平

區、新社區、霧峰區等10處行政區納入優先辦理整體規劃地區。

二、 有關國土計畫土地使用管制規定(含容許使用項目之目的事業

主管機關)，目前內政部營建署尚在研議訂定中，以朝向保障既

有的合法權益為原則，預計於114年4月30日與國土功能分區

圖，同步進行公告並開始執行。相關資訊可至內政部營建署網

站之國土計畫土地使用管制專區查閱。

三、 如後續欲出席相關審議會議，請於陳述意見表勾選「□列席本

市國土計畫審議會」並留下聯絡方式，以利後續通知。

四、 有關未登記工廠依工廠管理輔導法申請納管部分，申請合法化

分為2個階段，首先要取得特定工廠登記，取得特定工廠登記

後，方可進行第2階段的用地合法化，實施國土計畫後，申請程

序中央仍在研議中。

-6-

五、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

六、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

-7-

附表5~9-111年12月9日 原市區(中、西、南、東、南屯)場次發言紀要及

綜合回應表

發言紀要

一、 大肚山於臺中市國土計畫劃為大肚山生態保育核心地區，但目

前大多劃為城鄉發展地區第一類，是否與國土計畫指導有所出

入？

二、 臺中市市區劃成一整塊城鄉發展地區第一類，沒有更細部規

劃，未來以臺中市國土計畫指導優先？還是都市計畫指導優

先？

三、 國土計畫土地使用管制規定中農舍跟住宅使用上如何區分？

四、 國土保育地區土地未來是否可以進行土地交易買賣？

綜合回應

一、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

二、 依照國土計畫法第23條第2項規定，國土計畫實施後，原屬都市

計畫範圍之土地，仍依都市計畫法及相關規定進行管制。

三、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

四、 本案僅針對國土功能分區進行名稱上的轉換，不影響私有土地

交易權利。

-8-

附表10~12-111年12月9日 原市區(北屯、西屯、北)場次發言紀要及綜合

回應表

發言紀要

一、 目前國土功能分區圖是否為最終版本？在114年國土計畫執行

前是否還會召開相關會議通知土地所有權人？

二、 農舍需經國土主管機關同意才可以使用，而住宅反而不用經國

土主管機關同意就可以使用，照理來說應該是住宅規定要比較

嚴格。

三、 國土保育地區第一類土地未來使用受限，是否影響土地交易買

賣？

四、 在清水區跟龍井區交界處為何劃為城鄉發展地區第一類？另

外龍井區外海一處圓形的海洋資源地區第一類之一的劃設條

件為何？

綜合回應

一、 臺中市國土功能分區圖劃設作業目前是在公開展覽階段，後續

尚需經各級國土計畫審議委會審查，預計於114年4月30日才會

公告實施，公告實施後，依規需將成果公開展覽至少90天。

二、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

三、 本案僅針對國土功能分區進行名稱上的轉換，不影響私有土地

交易權利。

四、 清水區跟龍井區外海屬於臺中港特定區域計畫範圍內之港埠

專用區，依據中央之指導屬都市計畫範圍劃設為城鄉發展地區

第一類。

五、 龍井區外海一處圓形的海洋資源地區第一類之一部份，是漁業

署公告的人工魚礁保護礁區範圍。

-9-

附表13-111年12月12日 和平區(梨山)場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 請地政局協助查詢有關武陵農場管有土地目前所劃設國土功

能分區圖成果草案內容？

二、 梨山果園多數未劃入農業發展地區第三類，未來的農作權益是

否會受影響？容許使用尚未定案，最後是否會無法從原來使

用？

三、 松茂部落早期規劃為都市計畫區時，部分劃入部分未劃入，是

否可以重新釐清並調整？

綜合回應

一、 有關國土功能分區之查詢，可至「臺中市國土計畫第三階段資

訊網站｣查詢。

二、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

三、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

四、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

-10-

附表14-111年12月14日 大甲區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 國土保育地區第一類是否有其他調整機制及措施？

二、 大甲多劃為農業發展區而非城鄉發展區？為何只有農業發展

區第一類及農業發展區第二類？建議將大甲劃設為農業發展

區第三類。

三、 大甲日南都市計畫區內周邊緊鄰工業區農業區，農業使用比例

只有70%未達標準，建議不劃為農業發展地區第五類。

四、 未來土地開發應該訂定獎勵條件給土地被劃設為低度利用的

土地所有權人。

綜合回應

一、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

二、 農業發展地區之劃設係依照農業局提供農業資源盤查結果劃

設，第三類為山坡地農地、第一類為優良農地、第二類為良好

農地。

三、 農業發展地區第五類的劃設條件為位於都市計畫範圍內農業

區符合農業發展地區第一類之劃設條件，或面積達10公頃且農

作比例達80%以上，並依臺中國土計畫之指導劃設。

四、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

-11-

附表15-111年12月14日 大安區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 市政府或規劃單位能夠採取更多相應的措施，協助民眾了解自

己土地的劃設情形。

二、 重新檢視並調整大安區的發展定位。

三、 鎮安宮的廟前廣場依現況使用，劃設成適當的功能分區。

四、 大安區所有土地都劃設成農業發展地區第四類。

五、 為能申請作農舍、農路建議大安區劃為農業發展地區第四類。

六、 頂安里頂大安段正在辦理農村社區土地重劃，建議優先劃為農

業發展地區第四類。

七、 農業發展地區應先建置好相關的配套措施如農水路。

綜合回應

一、 公展期間相關資訊皆有對外公開，在本府地政局及各區公所皆

有陳列說明書及圖冊，供民眾閱覽，亦可上網下載電子檔閱讀，

宣傳單上亦有諮詢電話，可供民眾以電話洽詢。

二、 本府地政局依「國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法｣規定，

針對涉及國土保育地區第一類之土地所有權人作進行通知。

三、 農業發展地區之劃設係依照農業局提供農業資源盤查結果劃

設，第三類為山坡地農地、第一類為優良農地、第二類為良好

農地。

四、 本案僅針對國土功能分區進行名稱上的轉換，並未涉及用地變

更等作業事項，亦不影響私有土地交易權利。

五、 國土功能分區是照現階段相關分區及環境敏感地區進行轉換

作業，而非本案檢討變更之成果。

六、 位於已核定農村再生計畫範圍內，屬原依區域計畫法劃定鄉村

區，才能優先劃入農業發展地區第四類。

七、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

-12-

附表 16-111年 12月 16日 烏日區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 農地周邊沒有農路供通行排水不良，已不適合農作，建議變更

為其他分區。

二、 未來國土計畫實施後對於特定工廠申請或變更為特目作業是

否有影響？有關溪南地區的污水下水道等公共設施規劃，是否

會於國土計畫實施予以完善？

三、 位於國土保育地區第一類之土地使用是否受限？

四、 有關位於溪南地區內的特定工廠、未登記工廠，於國土計畫實

施後其違規使用之罰鍰是否改變？

五、 烏日溪南地區規劃城鄉發展地區第二類之三，未開發完成前，

土地如何管制？

綜合回應

一、 農業發展地區之劃設依照農業局提供農業資源盤查結果劃設，

第三類為山坡地農地、第一類為優良農地、第二類為良好農地。

二、 有關未登記工廠依工廠管理輔導法申請納管部分，申請合法化

分為2個階段，首先要取得特定工廠登記，取得特定工廠登記

後，方可進行第2階段的用地合法化，實施國土計畫後，申請程

序中央仍在研議中。

三、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

四、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

五、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

六、 國土計畫實施後，有關違規使用之罰鍰係依據國土計畫法第38

條規定辦理。

七、 未來發展用地劃設為城鄉發展地區第二類之三，都市計畫審議

-13-

通過前仍以農業發展地區第二類進行管制。

-14-

附表17-111年12月16日 大肚區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 新庄子地區及大肚蔗廍地區劃設為城鄉發展區第二類之三，其

範圍內涉及保安林地部分是否辦理解編？另外，新社區跟北屯

區交界帶也有此情形，請確認。

二、 有關東區六順橋以上及福田橋以下都是國土保育地區第四類，

為何六順橋及福田橋之間卻為城鄉發展區第二類之一？

三、 土地因河川區範圍分割，未來是否辦理土地徵收？

四、 為何公聽會僅通知涉及國土保育地區第一類之土地所有權

人？

五、 福田水資源回收中心管線劃設範圍說明會，但如今仍無消息，

不知地政局、都發局或相關單位是否能給予相關資訊？

綜合回應

一、 新庄子、蔗廍地區涉及保安林地部分，後續於新訂都市計畫時，

將研議規劃為保護區或相關性質分區。

二、 六順橋以上及福田橋以下之央管河川旱溪範圍屬都市計畫區

河川區，依規劃設為國土保育地區第四類，六順橋及福田橋之

間現為非都市土地，依臺中市國土計畫之指導為未來擴大大里

都市計畫範圍，所以依劃設原則劃設為城鄉發展地區第二類之

三。

三、 本案僅針對國土功能分區進行名稱上的轉換，並未涉及用地變

更及土地徵收等作業事項。

四、 依照「國土功能分區圖及使用地繪製作業辦法」規定，本案主

動通知涉及國土保育地區第一類之土地所有權人，並於公開展

覽期間前，登載於報紙，並以網際網路或其他適當方法廣泛周

知。

五、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

-15-

附表18-111年12月19日 和平區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 目前設置甜柿專區已完成規劃階段，建議劃入農業發展區。

二、 針對天輪里聚落進行整體的規劃，保障民眾居住與農業生產權

利。

三、 原民部落劃設農業發展地區第四類權使用權利是否相同。

四、 平地和原住民買賣土地很多糾紛，應該適當進行調整。

五、 土地欲辦理續租但公所說不行，應該如何處理。

六、 原住民保留地維護了原住民權益，卻造成所有族群的對立，請

政府儘量爭取各族群的福利，不應該偏袒一方。

七、 土地被劃為國土保育地區導致土地價值降低，希望徵收處理。

八、 請問陳述意見表收件有效期間到何時？

九、 建議和平區聚落是否能以較為廣泛方式將漢人居住區域納入

原住民聚落中。

十、 原住民保留地非原住民目前無法使用，對漢人是很不公平的。

綜合回應

一、 甜柿專區係由行政院農業委員會審查，不屬於國土功能分區圖

之劃設條件。

二、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

三、 本府業依優先規劃地區評估原則，指認大安區、外埔區、和平

區、新社區、霧峰區等10處行政區納入優先辦理整體規劃地區。

四、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

五、 本案僅針對國土功能分區進行名稱上的轉換，並未涉及用地變

更及土地徵收等作業事項，亦不影響私有土地交易權利。

六、 陳述意見表收件截止日期以112年1月4日為主，以利彙整提各

級國土計畫委員會審議，但後續仍可提送相關陳情意見，將納

-16-

入各階段委員會進行審議。

-17-

附表 19-111年 12月 19日 東勢區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 東勢地區水質水量保護區劃設分布區域在哪？

二、 東勢部分地區被劃為地震風險地帶，未來轉換為國土計畫時該

規範還存在嗎？921地震後地籍未臨路，導致無法申請門牌，應

如何解決？

綜合回應

一、 經查東勢區涉及石岡壩自來水水質水量保護區，係屬國土保育

地區第二類之劃設條件，分布如簡報所示。

二、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

-18-

附表20-111年12月21日 大雅區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

是否能發送彩色相關圖面資料給與會民眾參考。

綜合回應

會議簡報及相關圖面資料已公開在「臺中市國土計畫第三階段

資訊網站」下載專區中，歡迎大家上網或掃描相關網站的

QRCODE到專區下載資料。

-19-

附表21-111年12月21日 神岡區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 被劃成國土保育地區第一類，後續政府是不是有補償？現況建

物，可以繼續使用嗎？會被徵收？特登工廠申請中，是否要撤

回？

二、 國土功能分區的劃設作業與國土計畫的土地使用管制規定，這

兩件事情是會同時進行嗎？土地使用管制規定是在114年之前

就會公告實行嗎？

三、 一般農業區甲種建築用地，之後是否可以再重新申請建照，或

是將來會受到甚麼樣的管制？

四、 神岡區無劃設農業發展地區第五類及國土保育地區第四類？

綜合回應

一、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

二、 本案僅針對國土功能分區進行名稱上的轉換，並未涉及用地變

更及土地徵收等作業事項，亦不影響私有土地交易權利。

三、 有關未登記工廠依工廠管理輔導法申請納管部分，申請合法化

分為2個階段，首先要取得特定工廠登記，取得特定工廠登記

後，方可進行第2階段的用地合法化，實施國土計畫後，申請程

序中央仍在研議中。

四、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

五、 農業發展地區第五類的劃設條件為位於都市計畫範圍內農業

區符合農業發展地區第一類之劃設條件，或面積達10公頃且農

作比例達80%以上，並經臺中國土計畫之指導劃設，視都市計畫

未來發展需求調整。

六、 一般都市計畫區內涉及中央管理河川（烏溪、大甲溪、大安溪

等）、市管河川（溫寮溪）之河川區、河道用地或行水區等使

用分區及用地劃為國土保育地區第四類，另屬風景特定區計畫

除涉及上述河川範圍外，考量其都市計畫規劃依據特定保護標

-20-

的劃為保護區及其他相關保育分區部分，依臺中市國土計畫之

指導，面積達一公頃以上等條件，才會劃為國土保育地區第四

類。

-21-

附表22-111年12月23日 太平區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 頭汴坑段酒桶山劃設為國土保育地區第一類的條件為何？

二、 收到國土保育地區第一類的通知書，請教日後會再有變動嗎？

三、 一小部份劃設為國土保育地區，土地未來應如何處裡？

四、 為何只有頭汴坑溪上游有劃國土保育地區第一類？

綜合回應

一、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。頭汴坑段酒桶山涉及

劃設為國土保育地區第一類的條件有：保安林地、國有林事業

區、九九峰自然保留區及央管河川。

二、 現階段國土保育地區的劃設條件，係根據各目的事業主管機關

所提供的圖層進行套疊而劃設，日後國土功能分區亦配合目的

事業範圍調整。

三、 國土計畫第三階段將依地籍調整功能分區分類界線，少部分土

地可能面臨一筆土地屬兩種以上國土功能分區分類，114年國

土功能分區圖公告發布實施後，後續將請該功能分區相關主管

機關（如環境敏感地區之目的事業主管機關、農業主管機關等）

共同協商，或實際勘查檢討界線。

-22-

附表23-111年12月26日 后里區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 后里區金社庄段及其周邊應不宜劃為農產業群聚地區。

二、 一筆土地同時位於2種國土功能分區時，該如何處理？會還是

否會辦理土地分割作業？或是有其他調整機制及措施？

三、 辦理后里都市計畫容易受農業區開發影響，或申請擴大時受周

邊農地維護影響，在缺乏發展地區情況下，使得后里區發展有

限。

綜合回應

一、 農產業群聚地區係由行政院農業委員會劃定，不屬於國土功能

分區圖之劃設條件。

二、 國土計畫第三階段將依地籍調整功能分區分類界線，少部分土

地可能面臨一筆土地屬兩種以上國土功能分區分類，114年國

土功能分區圖公告發布實施後，後續將請該功能分區相關主管

機關（如環境敏感地區之目的事業主管機關、農業主管機關等）

共同協商，或實際勘查檢討界線。

三、 依照國土計畫法第23條第2項規定，國土計畫實施後，原屬都市

計畫範圍之土地，仍依都市計畫法及相關規定進行管制。

四、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

-23-

附表24-111年12月26日 外埔區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 將山坡地範圍規劃為農業發展地區第三類，對地方發展並無益

處，建議全數劃為農業發展地區第四類。

二、 違規工廠申請特定工廠登記作業，是否與國土計畫相關規定有

所衝突？

三、 應重新檢討山坡地適當予以解編。

四、 建議城鄉發展地區第一類周邊土地多規劃為城鄉發展地區，以

符合未來需求。

綜合回應

一、 依劃設原則屬原依區域計畫法劃定鄉村區，才能優先劃入農業

發展地區第四類。

二、 國土功能分區圖劃設涉及到許多單位，目前劃設成果可能因各

單位相關計畫與資源投入的影響而隨時改變，另外，有關本府

都市發展局正在進行的鄉村地區整體規劃亦會持續作業，後續

也請多加關注說明會及相關會議舉辦時間，並參與討論。

三、 有關未登記工廠依工廠管理輔導法申請納管部分，申請合法化

分為2個階段，首先要取得特定工廠登記，取得特定工廠登記

後，方可進行第2階段的用地合法化，實施國土計畫後，申請程

序中央仍在研議中。

四、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

五、 依劃設原則城鄉發展地區第一類依已公告發布實施之都市計

畫範圍所劃設，故外埔區僅有外埔都市計畫範圍劃為城鄉發展

地區第一類。

-24-

附表25-111年12月28日 石岡區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

請問中央有明確提出國土計畫土地使用管制規則定案的時間

嗎？是否牽涉到土地位處的國土功能分區其未來使用？

綜合回應

有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月30

日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

-25-

附表26-111年12月28日 新社區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 請教國土保育地區第一類可否申請資材室、包裝場等設施，其

申請方式或管制內容有無改變？

二、 目前祖墳被劃為國土保育地區第一類，日後如有翻修需求，是

否會受到國土保育地區相關規定限制？

三、 有一筆土地同時被劃為農業發展地區第三類與國土保育地區

第一類，請問兩分區的劃設標準與比例？另外，露營區應如何

申請？

四、 請教耕地為何突然接到林務局的放領通知？

五、 新社區鄉村地區整體規劃，對於現在進行至第三階段的臺中市

國土功能分區劃設而言，不知是否有效？市府的規劃是否接地

氣？

六、 中興里約170戶屬特定專用區，是否能變更成住宅區？部分軍

事設施用地已釋出作為住宅使用，而卻無法變更其原使用途，

顯不合理。

七、 第一公墓因路寬不足無法申請修建納骨塔，是否有機會變更其

他用途使用？

八、 將新社地區與軍事背景相關的歷史脈絡納入研議，突顯新社於

相關規劃中的特殊性。

綜合回應

一、 有關國土計畫土地使用管制規定，目前內政部營建署尚在研議

訂定中，以朝向保障既有的合法權益為原則，預計於114年4月

30日與國土功能分區圖，同步進行公告並開始執行。

二、 涉及國土保育地區第一類土地，係該土地位於相關環境敏感圖

資範圍內，如：央管河川、保安林地等。

三、 農業發展地區之劃設係依照農業局提供農業資源盤查結果劃

設，第三類為山坡地農地、第一類為優良農地、第二類為良好

農地。

四、 國土計畫第三階段將依地籍調整功能分區分類界線，少部分土

-26-

地可能面臨一筆土地屬兩種以上國土功能分區分類，114年國

土功能分區圖公告發布實施後，後續將請該功能分區相關主管

機關（如環境敏感地區之目的事業主管機關、農業主管機關等）

共同協商，或實際勘查檢討界線。

五、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

六、 新社區為臺中市國土計畫指認十處優先辦理的鄉村地區整體

規劃地區之一，亦已針對相關議題進行討論，相關事宜目前仍

在研議中。

-27-

附表27-111年12月30日 豐原區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 豐原區朝陽段部分劃為都市計畫保護區，請問未來土地如何行

管制？

二、 土地位於和平區部分為國土保育地區第一類、部分為農業發展

地區第三類，未來是適用國土保育地區第一類，還是農業發展

地區第三類之容許使用規定？

三、 鐮村里為何多數為特定農業區？有沒有解編或調整之可能？

綜合回應

一、 豐原區朝陽段一部分被劃為都市計畫保護區，依國土功能分區

劃設條件劃為城鄉發展第一類，未來仍需依都市計畫法及其相

關規定進行管制。

二、 國土計畫第三階段將依地籍調整功能分區分類界線，少部分土

地可能面臨一筆土地屬兩種以上國土功能分區分類，114年國

土功能分區圖公告發布實施後，後續將請該功能分區相關主管

機關（如環境敏感地區之目的事業主管機關、農業主管機關等）

共同協商，或實際勘查檢討界線。

三、 未涉及國土功能分區劃設意見部分，後續會轉知相關權責單位

卓處。

-28-

附表28-111年12月30日 潭子區場次發言紀要及綜合回應表

綜合回應

本次召開公開展覽公聽會說明之臺中市國土功能分區圖內容，

僅是規劃中的草案內容，歡迎大家一起來討論指教，感謝各位

參與及提供寶貴意見，針對所提建議及相關意見，將由本府及

規劃單位彙整後納入規劃研議。任何公民或團體對本案如有意

見，請於公開展覽期間內以書面載明姓名（單位）、地址及建

議事項，寄到本府地政局。陳述意見書可向本府地政局及各區

公所索取，亦可上臺中市國土計畫第三階段資訊網站公告下

載，公開展覽期滿後由本府地政局彙整供作各級國土計畫委員

會審議參考。

-29-

附表29-112年1月4日 清水區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

台中港特定區計畫內高西里附近都市計畫農業區，為何未劃入

農業發展地區第五類？

綜合回應

農業發展地區第五類的劃設條件為位於都市計畫範圍內農業

區符合農業發展地區第一類之劃設條件，或面積達10公頃且農

作比例達80%以上，並經臺中國土計畫之指導劃設，視都市計畫

未來發展需求調整。

-30-

附表30-112年1月4日 沙鹿區場次發言紀要及綜合回應表

發言紀要

一、 縣市國土計畫依規是否每5年辦理通盤檢討？臺中市國土計畫

第一次通盤檢討預計何時啟動？

二、 臺中市國土計畫所劃定的城鄉發展地區第二類之三，於通盤檢

討前該計畫都沒有實質進展時，通盤檢討會如何處理？是否會

取消城鄉發展地區第二類之三？

綜合回應

依國土計畫法規定，直轄市、縣（市）國土計畫每5年通盤檢討

1次，後續是否修正城鄉發展地區第二類之三範圍，其實際操作

細節中央還在研議中。